
     

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

  

Delibera Assemblea Consortile n.19 del 17.10.2014 

 

IL DIRETTORE GENERALE  F.F.                                                        IL PRESIDENTE   

       Segretario Verbalizzante                Marco Monaco 

   Dott.  Ing. Sandro Borsacchi 
 

1/4 

delibera n. 19 dell’Assemblea consortile seduta del 17 ottobre 2014 

_____________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO : Regolamento provvisorio per la disciplina del funzionamento dell’Assemblea consortile.  

                      Approvazione. 
 

L’anno duemilaQUATTORDICI, il giorno 17 del mese di ottobre alle ore 15.30 nella Sala delle Ninfe, via San Martino n.60 

PISA, presso la sede del Consorzio, si è riunita l’Assemblea Consortile, a seguito della convocazione prot. n. 108 del 

10/10/2014. 

Membri presenti  alla votazione N. 20     Membri Assenti N. 6 

Membri eletti: 

N. MEMBRO PRESENTE ASSENTE ASSENTE 

GIUSTIFICATO 

1 BETTARINI Daniele  X  

2 BETTI Riccardo X   

3 CASELLA Silvano X   

4 CHIELLINI Laura X   

5 GALLIGANI Pier Luigi X   

6 GRONCHI Alessandro X   

7 MARIOTTI Tiziana X   

8 MONACO Marco X   

9 MORI Marco X   

10 SCUDERI Massimo X   

11 STEFANUCCI Ulisse  X   

12 TRINCI Mario X   

13 VENEROSI PESCIOLINI Ginevra X   

14 VENTAVOLI Maurizio X   

15 ZALUM PAOLO X   

 

Membri nominati: 

 
N. ENTE  MEMBRO MEMBRO 

DELEGATO 

ATTO PRESENTE ASSENTE ASSENTE 

GIUSTIFICATO 

1 COMUNE COLLESALVETTI Sindaco BACCI Lorenzo DEMI Riccardo prot. 10905/14  X   

2 COMUNE  PISA Sindaco FILIPPESCHI Marco    X  

3 PROVINCIA  PISTOIA Presidente FRANTONI Federica    X  

4 S COMUNE SAN MINIATO Sindaco GABBANINI Vittorio GUAZZINI Manola  prot. 10856/14 X   

5 COMUNE PALAIA Sindaco GHERARDINI Marco    X  

6 PROVINCIA LIVORNO Presidente KUTUFA’ Giorgio    X  

7 REGIONE NIERI Ilaria   X   

8 PROVINCIA PISA Presidente PIERONI Andrea    X  

9 OMUNE  FUCECCHIO Sindaco CSPINELLI Alessio TARABUGI Silvia 17/10/2014 X   

10 COMUNE MARLIANA Sindaco TRAVERSARI Marco   X   

11 COMUNE  MONSUMMANNO  Sindaco VANNI Rinaldo   X   

 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Marco Monaco. 

 

E’ presente il Revisore dei Conti, Dott. Fabio Giommoni. 

 

E’ presente il Direttore Generale f.f. Dott. Ing. Sandro Borsacchi, in qualità di Segretario verbalizzante, ai sensi del Decreto del 

Presidente n.1 del 18.03.2014. 

 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 

 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Premesso che: 

- con L.R. 79/2012, è stata rinnovata la normativa in materia di bonifica e difesa del suolo, abrogando la Legge Regionale 

5 maggio 1994 n. 34; 

- La nuova normativa ha disposto il riordino delle funzioni di bonifica, rafforzando i poteri di indirizzo e programmazione 

della Regione ed individuando il soggetto gestore nel Consorzio di bonifica; 

- l’art. 5 della legge suddetta, classifica tutto il territorio regionale di bonifica e lo suddivide in sei comprensori, istituendo 

per ciascun comprensorio, un Consorzio di bonifica; 

- per effetto della riforma in parola, il comprensorio di bonifica n. 14 di competenza del Consorzio di bonifica Padule di 



     

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

  

Delibera Assemblea Consortile n.19 del 17.10.2014 

 

IL DIRETTORE GENERALE  F.F.                                                        IL PRESIDENTE   

       Segretario Verbalizzante                Marco Monaco 

   Dott.  Ing. Sandro Borsacchi 
 

2/4 

Fucecchio si unisce al comprensorio n. 19 del Consorzio di bonifica Ufficio Fiumi e Fossi di Pisa ed al comprensorio n. 

20 di competenza del Consorzio di bonifica Val d’Era, dando luogo al nuovo comprensorio n. 4; 

- il comma 2 dell’art. 7, della L.R. 79/12, istituisce sul comprensorio n. 4, il Consorzio Basso Valdarno; 

 

 

Visti: 

- L’art. 15 lett. e) della L.R. 79/2014 che attribuisce all’assemblea consortile la competenza di provvedere 

all’approvazione dei regolamenti interni di organizzazione e funzionamento; 

- La Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 36 del 20 gennaio 2014, che ai sensi dell’art. 38 quinquies della 

L.R. 79/2012, approva lo Statuto provvisorio dei Consorzi di bonifica finalizzato all’operatività della prima 

Assemblea consortile; 

 

Constatato che: 

- lo Statuto provvisorio dettato dalla suddetta Delibera n. 36, disciplina l’operatività della prima seduta assembleare, 

ma non il proseguo delle successive adunanze; 

- è in fase di approvazione, da parte della Regione Toscana, lo Statuto tipo consortile, che presumibilmente dovrebbe 

disciplinare tra le altre cose, anche i lavori dell’Assemblea consortile; 

 

Considerato che, nella more, dell’adozione dello Statuto dell’Ente, sulla base delle indicazioni fornite dalla Regione, 

mediate l’adozione dello Statuto tipo, è opportuno regolamentare comunque in via transitoria lo svolgimento dell’Assemblea 

consortile, per consentirne il regolare svolgimento dei lavori oltre che la corretta deliberazione, sugli argomenti trattati; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di adottare in via provvisoria un Regolamento per la disciplina sul funzionamento 

dell’Assemblea consortile che consenta il regolare svolgimento dei lavori; 

 

Su proposta del Presidente, 

 

A voti unanimi; 

  

DELIBERA 

 

Di approvare il Regolamento provvisorio per la disciplina sul funzionamento dell’Assemblea, come di seguito allegato.   

                                    

 

                                             Allegato n. 1 alla Delibera dell’Assemblea consortile n. 19 .del 17/10/2014 

 

Regolamento provvisorio  

per la disciplina del funzionamento dell’Assemblea consortile 

 

 

Art. 1 Composizione 

 

L’Assemblea consortile è composta da 26 membri. 

 

Art. 2 Convocazione 
 

1. L’Assemblea si riunisce di diritto non meno di 2 volte l’anno. 

2. Le riunioni hanno luogo nella sede legale dell’Ente o in altro luogo idoneo allo scopo, scelto dal Presidente. 

3. La convocazione è disposta dal Presidente dell’Ente, con avviso scritto o quando ne fanno richiesta almeno 9 membri 

dell’Assemblea, con nota scritta e con indicazione degli argomenti da porre all’ordine del giorno. 

4. L’avviso è inviato almeno sette giorni prima della data fissata per la seduta dell’assemblea, con indicazione del giorno, 

dell’ora, del luogo della seduta. 

5. L’avviso di cui al comma 3 e l’ordine del giorno dell’Assemblea sono pubblicati sul sito internet del Consorzio. 

6. In caso d’urgenza la convocazione può essere fatta sino a tre giorni prima della data della seduta. 

7. Cinque giorni prima della seduta gli atti relativi agli argomenti posti all’ordine del giorno sono depositati presso la 

segreteria del Consorzio e sul sito consortile in apposita area di accesso riservata, a disposizione dei membri 

dell’Assemblea. 



     

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

  

Delibera Assemblea Consortile n.19 del 17.10.2014 

 

IL DIRETTORE GENERALE  F.F.                                                        IL PRESIDENTE   

       Segretario Verbalizzante                Marco Monaco 

   Dott.  Ing. Sandro Borsacchi 
 

3/4 

8. Il Presidente ha facoltà di aggiungere altri argomenti all’ordine del giorno, dandone comunicazione ai membri 

dell’Assemblea ventiquattro ore prima della seduta stessa. 

 

Art. 3 Deleghe di rappresentanza alle sedute 

 

1. I membri dell’Assemblea, presenti in qualità di legali rappresentanti di comuni e province nominati dal Consiglio delle 

Autonomie locali ai sensi dell’art. 14 della L.R. 79/2012, possono delegare un loro rappresentante a partecipare alle sedute 

dell’assemblea secondo le modalità previste dall’ordinamento dell’Ente di appartenenza. 

2. La delega di cui al comma 1 è presentata in forma scritta e fatta pervenire al Presidente dell’Assemblea prima dell’inizio 

della seduta. 

 

Art. 4 Validità delle sedute e delle votazioni 

 
1. Le sedute dell’Assemblea sono pubbliche. Qualora concernano persone, dati sensibili o la maggioranza dei presenti ne 

faccia richiesta, la seduta avverrà a porte chiuse. 

2. L’Assemblea delibera validamente con la presenza della maggioranza dei suoi membri e con la maggioranza dei voti dei 

presenti. 

3. In caso di parità di voti prevale il voto del presidente. 

4. Le votazioni hanno luogo a scrutinio palese. Qualora concernano persone, la votazione avverrà a scrutinio segreto. 

5. Coloro che al momento della votazione dichiarino di astenersi sono computati tra i presenti ai fini della verifica del 

numero legale per la validità della seduta. 

 

Art. 5 Verbale delle sedute 

 
1. Per ogni seduta dell’Assemblea è redatto un verbale, mediante registrazione della discussione. 

La registrazione audio della discussione, è conservata presso gli Uffici consortili, a disposizione, per eventuali 

consultazioni.  

2. Qualora all’ordine del giorno della seduta vi siano argomenti relativi a persone la registrazione viene sospesa e nel verbale 

si darà atto dell’avvenuta sospensione della registrazione, apponendo la dicitura “omissis”. 

3.      Il verbale dovrà inoltre contenere: 

a) Il luogo; 

b) La data; 

c) L’ora della riunione; 

d) La data di invio degli avvisi di convocazione; 

e) Gli argomenti all’ordine del giorno; 

4.     I Verbali sono firmati dal Presidente e dal Direttore Generale, o da altro Direttore incaricato di svolgere le funzioni di 

segretario verbalizzante dell’Assemblea. 

 

 Art. 6 Pubblicità delle sedute 

 

1. Le deliberazioni approvate dell’Assemblea ed i relativi verbali, con il contenuto di cui al precedente art. 5, sono depositati 

presso la sede del Consorzio e pubblicati sul sito internet del Consorzio entro dieci giorni dalla data della seduta. 

 
 

 

 

                      Il Presidente  

                                                                                                                                         Marco Monaco 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal   22.10.2014   per cinque giorni consecutivi 

 



     

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

  

Delibera Assemblea Consortile n.19 del 17.10.2014 

 

IL DIRETTORE GENERALE  F.F.                                                        IL PRESIDENTE   

       Segretario Verbalizzante                Marco Monaco 

   Dott.  Ing. Sandro Borsacchi 
 

4/4 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Settore Affari Generali e Catasto 

Dott. Franco Fambrini 

 

 

 


